Projeto de Resolução Nº 17/2025

Confere Título de Cidadão

Barbalhense a personalidade que

indica e dá outras providências.

O Parlamentar Rildo Teles, no uso de suas atribuições legais, com fundamentos no art.

80, III, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Barbalha/CE, vem, propor o

presente Projeto de Lei para apreciação do Plenário:

Art. 1º - Fica Concedido o Título de Cidadão Barbalhense ao Senhor Antônio

Carlos Oliveira.

Parágrafo único – A Outorga da comenda será feita em Sessão Solene em data e

local a ser marcada pelo homenageado até o dia 22 de dezembro de 2028.

Art. 2o - Esta Resolução entrará em vigor da data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha/CE, em

05 de junho de 2025.

Rildo Teles

Vereador

Autor

BIOGRAFIA

Antônio Carlos Oliveira, nascido no dia 10 de julho de 1963, filho do casal Sr.

Joaquim Jorge Oliveira (In Memoriam) e Sra.  Carlos de Sousa Oliveira. Filho segundo

casal descrito acima e possuindo 10 irmãos e irmãs, todos vivos. Casado com João Deuel

Dias Furtado.

Vida Acadêmica: Ciências Biológicas pela Universidade Regional do Cariri –

URCA – 2001. Especialização em Gestão e Planejamento de Projetos Sociais pela

FAMIPAR, Cascavel – PR – 2008. Especialização em Docência na Educação

Profissional pelo Centro Universitário Santo Amaro – São Paulo – SP – 2017.

Vida Estudantil nos estabelecimentos de ensinos: Escola Francisco Arrais Maia,

Ginásio Paroquial, Escola de Ensino Médio Monsenhor Antonio Feitosa (Missão

Velha); Colégio Salesiano (Juazeiro do Norte); Colégio Santo (Barbalha).

Vida Profissional: De 1993 – 2003, Professor na Escola de Ensino Médio

Monsenhor Antônio Feitosa, na época correspondente ao 2° Grau nos cursos: Científico,

Magistério e Contabilidade; De 1997 – 2004 – Secretário Municipal da Secretaria do

Turismo e Meio Ambiente do Município de Missão Velha – CE; De 2009–2012 -

Secretário Municipal da Secretaria da Comunicação, Ciências e Tecnologia do

Município de Missão Velha – CE; De 2021 – 2022 - Secretário Municipal da Secretaria

da Controladoria e Ouvidoria do Município de Missão Velha – CE; De 2018 – 2019 –

Gestor Administrativo da Fundação Educativa Salesiana Padre Cícero; De 2016 – 2017

–  2016 – 2017 – Professor Qualificação Profissional/QP no Sistema Prisional PIRC; De

2013 - 2016 – Instrutor Segmento Turismo e Hospitalidade do SENAC/CE, Juazeiro do

Norte – CE; De 2018 – 2018 – Gerente de Projetos da Secretaria de Desenvolvimento

Econômico e Inovação – SEDECI – Prefeitura de Juazeiro do Norte – CE; 2021 –

Gerente de Projetos da Secretaria Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST –

Prefeitura de Juazeiro do Norte – CE. Como Elaborador de Projetos para Captação de

Recursos para as Organizações Sociais, tem um vasto leque de projetos aprovados em

várias cidades do Ceará, como: Abaiara, Milagres, Mauriti, Orós, Limoeiro do Norte,

Fortaleza, Crato, Missão Velha, Trairi, Itapipoca, Campos Sales, entre tantas.

Aqui fica o destaca para o município de Barbalha com projetos de captação para

as Organizações Sociais de o ano de 2008: SESFA – Sociedade de Educação e Saúde à

Família, Sociedade de Apoio à Família – SOAFA, Sociedade em Benefício à Família –

SOBEF, Associação Pestalozzi de Barbalha.

A captação de recursos através de Editais: Secretaria do Trabalho e

Desenvolvimento Social -STDS do Ceará, hoje SPS – Secretaria de Proteção Social,

Casa Civil do Ceará, Secretaria da Cultura do Ceará, Criança Esperança/UNESCO,

Ministério da Cultura – MINC. São 17 anos de contribuição para o desenvolvimento

social e cultural de Barbalha.

Destacando que morou de 2009 a 2013 no município de Barbalha no Sítio Venha

Ver. Em resumo: Antonio Carlos Oliveira é: Administrador e produtor cultural

independente. Captador de Recursos para as OSC. Trabalha com foco na organização e

qualificação dos profissionais de arte, comunicação, cultura e entretenimento. Ministra

cursos, oficinas, workshops e palestras. Já atuou e atua em capacitação de grupos

culturais em parceria com a iniciativa privada e pública.

Presta consultoria e assessoria para OSC, artistas, empresas e produtores. Mora

na cidade de Juazeiro do Norte desde o ano de 2014 com endereço no Bairro Aeroporto.

Hoje é vinculado a Secretaria da Cultura do Ceará na Coordenadoria de Articulação

Regional e Participação como Supervisor Regional/Articulação.